[image: image1.jpg]

КРАСНОБРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОБРОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
17 августа 2015                                                                                                   № 199
О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса школьных
сочинений среди учащихся 4-11 классов
В соответствии с Положением Минобрнауки России о Всероссийском конкурсе школьных сочинений, с целью активизации дидактических средств при подготовке учащихся школ к написанию сочинения и формированию у них навыков создания оригинального письменного текста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных сочинений – 30 сентября 2015 года.
2. Утвердить Положение об Экспертном совете муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных сочинений (Приложение 1).
3. Утвердить состав экспертного совета муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных сочинений  (Приложение 2)

4. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных сочинений (Приложение 3).

5. Утвердить состав Муниципальной рабочей группы (Приложение 4).

6. Утвердить образец регистрационной заявки на участие во Всероссийском конкурсе сочинений (Приложение 5).
7. Утвердить образец оформления конкурсной работы на участие во Всероссийском конкурсе сочинений (Приложение 6).
8. Общеобразовательным организациям Краснобродского городского округа  предоставить конкурсные работы, прошедшие отбор на школьном уровне, для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных сочинений до 29.09.2015 года.
9. Возложить ответственность за подготовку и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных сочинений на Мыскову О.И., главного специалиста по образованию.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на Мыскову О.И., главного специалиста по  образованию.
Начальник Управления образования                                              А.С. Садченкова
С приказом ознакомлен__________
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений
1. Общие положения
Экспертный совет муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее – Экспертный совет Конкурса) создается на период проведения Конкурса с целью организационного и информационного сопровождения Конкурса. Экспертный совет Конкурса в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
2. Принципы формирования Экспертного совета Конкурса
2.1. Состав Экспертного совета Конкурса формируется и утверждается приказом Муниципального учреждения «Управление образования Краснобродского городского округа».
2.2. Председатель Экспертного совета назначается приказом Муниципального учреждения «Управление образования Краснобродского городского округа».
2.3. В состав Экспертного совета Конкурса входят:
представители Муниципального учреждения «Управление образования Краснобродского городского округа»;
представители общественных организаций, чья деятельность связана с поддержкой и популяризацией литературы и культуры;

представители творческой интеллигенции (писатели, актеры);
представители педагогических периодических изданий;
представители педагогической общественности.
3. Функции и полномочия Экспертного совета Конкурса сочинений
Экспертный совет Конкурса:
3.1. Рассматривает и утверждает регламент проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений.
3.2. Участвует в мероприятиях, сопутствующих проведению Конкурса и способствующих распространению информации о Конкурсе (открытие и закрытие Конкурса, освещение проведения Конкурса в СМИ).
3.3. Подводит итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений, определяет победителей и призеров на муниципальном этапе Конкурса.

3.4. Награждает победителей и призеров муниципального этапа Конкурса.
Приложение 2

Состав Экспертного совета муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений
	Садченкова Анна Сергеевна
	Председатель совета, начальник Управления образования

	Мыскова Ольга Ивановна
	Член совета, главный специалист по образованию

	Павличенко Ирина Анатольевна
	Член совета, главный специалист по образованию

	Шупенич Валентина Алексеевна
	Член совета, представитель общественности, депутат

	Минченко Лидия Петровна
	Член совета, представитель педагогической общественности

Приложение 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной рабочей группе
Всероссийского конкурса сочинений
1. Общие положения

Муниципальная рабочая группа Всероссийского конкурса сочинений (далее – муниципальная рабочая группа Конкурса) создается на период проведения Конкурса с целью организационно-технического и информационного сопровождения Конкурса. Муниципальная рабочая группа Конкурса в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
2. Принципы формирования муниципальной рабочей группы Всероссийского конкурса сочинений

2.1. Муниципальная рабочая группа Конкурса формируется из числа специалистов Муниципального учреждения «Управление образования Краснобродского городского округа».
2.2. Состав Муниципальной рабочей группы Всероссийского конкурса сочинений утверждается Муниципальным учреждением «Управление образования Краснобродского городского округа».
2.3. Члены Муниципальной рабочей группы Конкурса путем открытого голосования избирают Председателя рабочей группы.
3. Функции и полномочия Муниципальной рабочей группы Всероссийского конкурса сочинений
Муниципальная рабочая группа Конкурса
3.1. Разрабатывает организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений.
3.2. Разрабатывает методические рекомендации для организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений по организационно-технологической модели.
3.3. Разрабатывает и оформляет организационно-техническую документацию, необходимую для подготовки и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений на муниципальном уровне:
- инструкции для специалистов, задействованных в проведении Конкурса сочинений,
- регламент проведения Конкурса,
- описание методики и критериев оценки конкурсных работ.
3.4. Осуществляет консультационную поддержку деятельности рабочих групп 1 этапа (на базе образовательной организации) Конкурса.
3.5. Составляет план организационных мероприятий по подготовке муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений, включающих в себя:
- информирование целевой аудитории в сети Интернет не менее чем за месяц до проведения конкурса и информационное сопровождение Конкурса в сети Интернет;
- определение регламента проведения мероприятий, включающего: сроки и план проведения;
- формирование состава Экспертного совета и жюри муниципального этапа Конкурса.
3.6. Проводит муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений.
3.7. Составляет аналитический отчет о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений на основании аналитических отчетов, подготовленных рабочими группами первого уровня (на базе общеобразовательных организаций) по итогам соответствующего этапа Конкурса.
3.8. Принимает конкурсные работы в электронном (отсканированном и сохраненном в формате PDF) виде от рабочих групп Конкурса 1 этапа (на базе общеобразовательных организаций), публикует работы на сайте Конкурса.
3.9. Оформляет протокол по итогам оценивания работ членами муниципального жюри Конкурса, составляет рейтинговые списки.
3.10. Выявляет работы, набравшие наибольшее количество баллов по итогам оценивания муниципальным жюри Конкурса.
3.11. Составляет списки победителей.
3.12. Готовит наградные дипломы победителей и участников муниципального этапа.
3.13. Принимает материалы от школьного жюри Конкурса, содержащие анализ и комментарии к выполненным конкурсным работам.
Приложение 4

Состав Муниципальной рабочей группы

	Мыскова Ольга Ивановна
	Главный специалист по образованию

	Немтинова Лена Валентиновна
	Ведущий специалист по внешкольному образованию

	Агеева Анна Александровна
	Главный специалист-методист

	Стельмах Татьяна Николаевна
	Ведущий специалист-методист

Приложение 5

Образец регистрационной заявки на участие во Всероссийском конкурсе сочинений
Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений
Наименование субъекта РФ___________________________________________
Наименование муниципального образования____________________________

_________________________________________________________________
Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса_______________________________

________________________________________________________________
Класс, в котором обучается участник____________________________________
Почтовый адрес участника____________________________________________
Электронная почта участника________________________________________
Контактный телефон участника_________________________________________
Ф.И.О. (полностью) учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений___________________________

_________________________________________________________________
Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений______________
Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений ___________________________
Полное название образовательной организации __________________________ __________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Почтовый адрес образовательной организации (с индексом)______________ ____________________________________________________________________

Электронная почта образовательной организации__________________________
Телефон образовательной организации (с кодом населенного пункта) __________________________________________________________________

Согласие участника (законного представителя) на обработку персональных данных и публикацию конкурсного материала
Подпись участника Конкурса __________________________________________
Подпись руководителя образовательной организации (ФИО)________________

____________________________________________________________________
Работы выполняются обучающимися в письменном виде чернилами синего цвета.
Приложение 6

Образец оформления конкурсной работы Всероссийский конкурс сочинений

Субъект РФ _________________________________________________________
Город (населенный пункт) _____________________________________________
Полное название образовательной организации____________________________ _________________________________________________________________

 Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса_________________________________ __________________________________________________________________
Класс, в котором обучается участник____________________________________
Тематическое направление ____________________________________________
Тема сочинения_____________________________________________________ Жанр сочинения____________________________________________________